have been amended to conform to the basis on
which the consolidated financial statements for the
year ended 31 December 2010 have been
presented.

Untuk menyesuaikan dengan penyajian tahun
2010, beberapa akun pada neraca konsolidasian,
laporan laba rugi konsolidasian dan laporan arus
kas konsolidasian tahun 2009 telah direklasifikasi.

To conform with 2010 consolidated financial
statements presentation, certain accounts on the
2009 consolidated balance sheets, consolidated
statements of income and consolidated statement of
cash flows have been reclassified.

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ANAK PERUSAHAAN/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/165 Schedule

CATATAN ATAS
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2010 DAN 2009
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO
THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2010 AND 2009
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

49. REKLASIFIKASI AKUN (lanjutan) 49 . ACCOUNT RECLASSIFICATION (continued)

Reklasifikasi
Sebelum dan penyajian Setelah

Reklasifikasi/ kembali/ Reklasifikasi/
Before Reclassification After

Reclassification and restatement Reclassification

Trade receivables
Piutang usaha - pihak ketiga - third parties

bagian lancar 26,370,345 186,345 26,556,690 current portion

Due from
Piutang dari Pemerintah - the Government -

bagian lancar 9,867,303 (93,683) 9,773,620 current portion

Other receivables
Piutang lain-lain - pihak ketiga 1,056,504 251,666 1,308,170 - third parties

Pajak dibayar di muka - Prepaid taxes -
bagian tidak lancar - 15,999,783 15,999,783 non-current portion

Aset lain-lain – bersih* 21,181,885 (15,232,017) 5,949,868 Other assets - net*

Trade payables
Hutang usaha - pihak ketiga 21,388,365 186,345 21,574,710 - third parties

Hutang kepada Pemerintah
yang jatuh tempo Due to the Government
dalam satu tahun 30,842,908 (93,683) 30,749,225 - current portion

Other payables
Hutang lain-lain - pihak ketiga 4,371,742 251,666 4,623,408 - third parties

Differences arising from
transactions resulting

Selisih transaksi perubahan in changes in the
ekuitas Anak Perusahaan equity of Subsidiaries
dan perubahan asosiasi (80,650) 211,884 131,234 and associates

Selisih kurs karena Differences arising from
penjabaran laporan translation of foreign
keuangan dalam mata currency financial
uang asing 32,990 (211,884) (178,894) statements

Beban produksi hulu Upstream production
dan lifting* 12,836,929 (422,326) 12,414,603 and lifting costs*

Beban dari aktivitas Expenses in relation to other
operasi lainnya 2,327,602 292,656 2,620,258 operating activities

Beban umum General and administration
dan administrasi 10,184,142 220,690 10,404,832 expenses

Pendapatan lain-lain - bersih 626,504 (142,136) 484,368 Other income - net

Bagian atas laba bersih Share in net
perusahaan asosiasi 88,631 142,136 230,767 income of associates

Arus kas bersih yang diperoleh Net cash provided by
dari aktivitas operasi 9,535,921 3,237,185 12,773,106 operating activities

Arus kas bersih yang digunakan Net cash used in
untuk aktivitas investasi (21,121,785) 2,376,296 (18,745,489) investing activities

Arus kas bersih yang diperoleh Net cash provided by
dari aktivitas pendanaan 10,659,978 (2,909,422) 7,750,556 financing activities

Effect of exchange rate
Efek perubahan nilai kurs pada changes on cash and

kas dan setara kas - (2,704,059) (2,704,059) cash equivalents

*) Termasuk dampak penyajian kembali (lihat Catatan 3) Include impact of restatement (refer to Note 3) *)

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ANAK PERUSAHAAN/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/166 Schedule

CATATAN ATAS
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2010 DAN 2009
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO
THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2010 AND 2009
(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

50. REVISI PERNYATAAN STANDAR AKUNTANSI